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هجدهمین جلسه هم اندیشی خانه گفت وگوی دانشگاه آزاد به بررسی چگونگی رسیدن به مرجعیت علمی ایران گذشت

تحقق مرجعیت علمی نیاز به ایجاد 
گفتمان در نظام آموزش عالی دارد

نهادینه نشدن 
مفهوم دانش بنیان 

در حوزه های  مختلف

ک بنیادینی  واقعیت اینکه مقالاتی که مطرح می شود ملا
برای مرجعیت علمی محسوب نمی شوند. مساله بعدی که 
باید بگویم این است دانشگاه آزاد بیشتر صرفه جویی های 
ی و تولید دانشی را برای بلندمدت به وجود می آورد.  ارز
کم  مرجعیت علمی کشور مانند تمام دنیا از فضای حا
بر کشور تاثیر می پذیرد. ما مفهوم دانش بنیان را هنوز در  
حوزه های مختلف اقتصادی و اجتماعی نمی بینیم و 
یکرد  دائما درحال کش وقوس هستیم. تا زمانی که این رو

یم.  وجود داشته باشد ما این خلأها را دار

دانشگاه آزاد گام های 
وسیعی در حوزه 
مرجعیت علمی 

برداشته است

من اشاره ای سریع به چند مورد می کنم؛ مورد اول اینکه وقتی 
ک قرار داد که آمار  آمار را بررسی می کنیم، باید این مساله را ملا
در ارتباط با هنجارهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی است 
و صرف اینکه آمارها را تنها بررسی کنیم، هیچ معنایی ندارد. 
البته بنده موافق این نیستم که جایگاه علمی با مقاله های 
که این مهم کافی نیست. کشورهای دیگر  ISI بالا برود، چرا
دانش و اطلاعات خود را حفظ کرده اند، برای مثال چینی ها 
درتمام کنفرانس ها چینی حرف می زنند، درحالی که ما دانش 
یم.  و اطلاعات خودمان را بسیار راحت در اختیار دنیا می گذار
مورد دیگر درباره دانشگاه آزاد است. مرجعیت تنها مقاله 
نیست و از نظر من تولید علم و کمک به بهره وری و اشتغالزایی 
و ایجاد ایده های جدید است. من در دانشگاه آزاد می بینم که 

گام های وسیعی در این زمینه برداشته شده است. 

محققان را 
نادیده نگیرید

من ابتدا عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی شریف بودم 
و بعد به دانشگاه آزاد آمدم و تفاوت ها را احساس کردم. 
من چون در زمینه میان رشته ای کار می کنم، باید بگویم که 
حمایت های دانشگاه آزاد بسیار ضعیف است. من زمانی 
که در دانشگاه صنعتی شریف بودم بیشتر از 10 کنفرانس 
بین المللی رفتم و حمایت دانشگاه کامل بود. اما از زمانی 
که به دانشگاه آزاد آمدم همه این کنفرانس ها را با بودجه 
همسرم رفتم. ایرادی که من در دانشگاه آزاد می بینم، فراری 
یسرچر یا پژوهشگری  دادن پژوهشگران است. یعنی هر ر
که موفق تر است فرار می کند. این سوال پیش می آید که 
چرا افراد به عربستان می روند، برای اینکه عربستان به 
من نوعی آفرهای مختلفی می دهد. یا چرا پژوهشگران به 
، بحرین، دوبی و امارات می روند؟ برای اینکه ما را از  قطر
لینکدین پیدا می کنند و به ما آفر می دهند. باید این مساله 

را مطرح کنم که محققان را نادیده نگیرید. 

 باید به اساتید 
اختیار داد

باید بگویم من درباره دو واژه ای که دوستان به کار 
یت دانشکده ای اولین  بردند صحبت می کنم. مدیر
موضوعی است که می خواهم درباره آن صحبت کنم. در 
دانشگاه های خارجی تمام امکانات را به اساتید می دهند 
و ماحصل خوبی می گیرند. دانشگاه باید اینطور باشد. 
باید به آرامی به اساتید اختیار دهیم و تمام دانشگاه های 
آزاد نمی توانند از یک سطح اختیار برخوردار باشند. این 
کارها بسیار زیباست و به نسبت رشد علمی واحدها و 
دانشگاه ها به آنها اختیار دهیم و اینجاست که می توانند 
خود را به خوبی نشان دهند. انسان در آزادی رشد می کند. 

بین نظام 
دانشگاهی و نظام 
اجرایی، مرز بلندی 

وجود دارد 

مساله ای که باید در اینجا به آن اشاره کنم، این است که دانشگاه آزاد از لحاظ ساختاری تهدید 
می شود و اگر ایرادات ساختاری امروز دانشگاه برطرف نشود درنهایت شاهد افت دانشگاه آزاد 
خواهیم بود. این دانشگاه به دلیل اینکه خودش باید منابع مورد نیاز را تامین کند و از بودجه های 
کشور برداشتی ندارد در ورودی دکتری و کارشناسی ارشد به شدت سهل انگاری می کند و ورودی های 
شایسته ای را برای تحصیلات تکمیلی ندارد. استاد زمانی شوق دارد که دانشجویان مستعد در 
دانشگاه حضور داشته باشند اما هدف بسیاری از دانشجویان صرفا گرفتن مدرک است و در 
مصاحبه ها از موارد و شاخص های بسیاری که لازمه دانشجویان تحصیلات تکمیلی است 
چشم پوشی می شود. روند حرکتی دانشگاه آزاد با این ورودی های کارشناسی ارشد و دکتری یکی 
از موانع ساختاری جدی است. مساله دیگری که از موانع ساختاری به شمار می رود و هیات های 
علمی دانشگاه آزاد را تهدید می کند بحث مالی است. یعنی دغدغه مالی اعضای هیات علمی 
به خصوص هیات علمی جوان که باید روی آنها سرمایه گذاری شود؛ مانع جدی است که باید 
برای آن راهکاری اندیشید و در غیر این  صورت ادامه روند خوب دانشگاه آزاد با مشکل مواجه 
خواهد شد. مساله بعدی اینکه تولید مقالات و دیتاها می تواند ظاهری باشد، اما اگر آنها را از نظر 
کاربست علمی و کاربرد مقالات در کشور مورد بررسی قرار دهیم و خروجی ها را امتیازبندی کنیم، 
آمارها واقعی تر خواهد بود. نکته آخر این است که بین نظام دانشگاهی و نظام اجرایی مرز بلندی 
وجود دارد که مانع از تولیدات علمی باکیفیت می شود. زیرا نظام اجرایی کشور معمولا به جامعه 
دانشگاهی اعتماد ندارد و در زمان تقسیم بودجه نیز منبع مالی عموما به دانشگاه های دولتی 
تخصیص پیدا می کند و دانشگاه آزاد که الان در ساحت مدیریتی فعلی مورد تامل قرار می گیرد، 
می تواند روابط قوی تری با نظام پژوهشی کشور که در پشت آن نظام اجرایی قرار دارد، برقرار کند، 

البته تحقق این مساله از طریق ایجاد شبکه پژوهش و کاربست یافته های پژوهشی وجود دارد. 

سامانه  سپاری 
در دانشگاه آزاد 

برای جلوگیری از 
رسیدن سامان 
ساختاری است

باید دانشگاه آزاد را در 10 سال اخیر مورد بررسی قرار دهیم. چرا شاهد سیل نزولی دانشجو 
بوده ایم؟ در این سه، چهارسال اخیر چه اتفاقی رخ داده که دانشگاه آزاد  برای سال تحصیلی 
جدید از یک میلیون و 600 هزار دانشجو به یک میلیون و 400 هزار دانشجو رسیده است؟ 
ی است. برنامه ریزی  برنامه ریزی، سازمان دهی، هدایت و کنترل چهار شاخص ساختار
در دانشگاه با سند تحول و تعالی، سازماندهی با استفاده از منابع انسانی، هدایت و 
ی از مواقع نگاه ما کنترلی است و گویا مراحل را از آخر  کنترل نیز انجام شد اما در بسیار
به اول طی می کنیم. قطعا وقتی مدیریت لایق در یک بخش قرار بگیرد ساده ترین مدل 
برنامه ریزی نیازها، امکان ها و استراتژی است. باید نیازها و امکانات در سطح کلان کشور 
را بشناسیم و با توجه به آنها استراتژی طراحی کنیم که نیازها و امکانات را بر یکدیگر 
منطبق کند و نتیجه بگیریم. این اتفاق در دانشگاه آزاد رخ داده است. نگاه کنید چرا 
ی صورت می گیرد؟ دلیلش این است  کید رئیس دانشگاه سامانه سپار با این حجم از تا
ی و سوءاستفاده گری جلوگیری شود، البته طبیعتا اینکه سازمان به  کنده کار که باید از پرا
ی برسد و از منابع استفاده بهینه داشته باشد زمان می  برد. در تمام این  سامان ساختار
آمارها می توانستیم 50 درصد رشد بیشتری داشته باشیم به شرط اینکه مدیریت صحیح 
اعمال شود. رشدی که در دانشگاه آزاد اتفاق افتاده با 40 سال گذشته قابل مقایسه است، 
طی دوسال 120 استادتمام از دل دانشگاه آزاد استخراج شده، درحالی که این آمار در 40 
سال گذشته سالانه پنج استادتمام بوده است. درواقع نگاه مان را باید به سمت انتخاب 

شایسته متمایل کنیم. 

 برای رسیدن 
 به مرجعیت 

علمی به گفتمان 
نیاز داریم

ی کنیم.  عنوان جلسه، عنوان هوشمندانه ای است به این شرط که از قلمرو آن پاسدار
دانشگاه مرجع علم بوده و دغدغه این است که کشور به مرجعیت علمی برسد. سوال 
این است برای اینکه این سطح را حفظ کنیم چه کارهایی باید صورت بگیرد؟ من با 
بخشی از روایت  هایی که دوستان اشاره کردند،  همسو هستم اما در این صورت هم پرده 

از واقعیت برداشته نمی شود.
یخی حضرت مولانا به ارجاع رسیده است و منظور از مرجعیت، تولید علم   از نظر تار
است و در گام دوم مهم این است که به شما رجوع شود. از ابن سینا نیز به عنوان مرجع 
استفاده می شود اما زمانی که ما به صورت یکپارچه در منطقه مرجع نیستیم، وضعیت 

مشخص است.
 منظور از یکپارچه تمام کشور است و به دانشگاه خاصی اشاره نمی کنم. یکپارچگی و 
یم. مفسران این حوزه باید  کلیت است که ما باید در مرجعیت کشور آن را به دست آور
خارج از لفافه و نفاق و تمرد با حریت و آزادی بتوانند، موانع تبدیل ما به مرجعیت علمی 
را از سر راه بردارند. ماندن در این سطح و دلخوش بودن به این رتبه، خوش کیفی است. 
ی دارد  نباید به یک قطره از این باده مست شویم. این حوزه مساله ای است که ابعاد بسیار
یم. درست است که  و می تواند دلیل پیشرفت های ما باشد. امروز ما به گفتمان نیاز دار
مباحث مدیریتی که گفته می شود اهمیت دارد اما تمام کار آن این نیست و ما در مرجعیت 
یم. گفتمان در اینجا دو بال دارد که یک بال آن بیرون از  علمی کشور به گفتمان نیاز دار
دانشگاه و بال دیگر متوجه دانشگاه است. بخشی از این عقب ماندگی به ما بازمی گردد. 

دانشگاه را تبدیل به خانه حزبی نکنیم. 
دانشگاه برای تولید و قرائت متون نیست. در اینجا باید شخصیت هایی پرورش یابند که 
بتوانند محل ارجاع شوند. دغدغه من این است که گفتمان باید بخشی از واقعیت ها را 
به خود معطوف کند اما مانع بزرگی به نام شبه علم و خرافه در ایران جلوی مرجعیت کشور 
و دانشگاه را گرفته و این مشکل جدی است. ببینید فلان چیز به عنوان آنتی بیوتیک در 

تلویزیون ما به عنوان یک کشف مطرح می شود، این خرافه است. 
ی مورد تهدید قرار می گیرد ما با شبه علم  زمانی که فلسفه و هنر و علم ما با گزاره های پندار
و خرافه مواجه می شویم. نکته دیگر این است که در حکمرانی برنامه هفتم و سند جامع 
باید خارج از دانشگاه مرجعیت را نشانه بگیرد و روش های فهم و فلسفه علم و سیاست 

از درون به داد آنها برسد. 

 رشد نامتوازنی 
در نظام 

 دانشگاهی 
کشور داریم

گر قرار باشد به جامعه و کشور امید داشته باشیم طبیعتا بررسی نظام آموزشی می تواند  ا
بگوید که چقدر می توان به کشور امید داشت. اما در ابتدا باید چند نکته را درباره آمارهای 
گر در نسبت  مطرح شده بگویم. شاخص و رتبه ما در تحصیلات تکمیلی رتبه 21 است و ا
یم. چطور می شود که  با بقیه در نظر گرفته نشود خوب است اما در تاثیر دانش رتبه 65 را دار
ی از کشورهایی  از تحصیلات تکمیلی 21، تاثیر دانش 65 داشته باشیم؟ این یعنی بسیار
که در تحصیلات تکمیلی رتبه پایین تری دارند تاثیر دانش بیشتری دارند. چطور می تواند از 
تحصیلات تکمیلی 21، شاخص کارآفرینی 72 دربیاید؟ یعنی نظام آموزشی ما هیچ ربطی به 
کارآفرینی ندارد. چطور می شود از رتبه 21 تحصیلات تکمیلی، زیرساخت 75 باشیم. یعنی ما 
یم. از همین رتبه 21 شاخص فناوری و اطلاعات  زیرساخت مناسب تحصیلات تکمیلی را ندار
ما باید 86 باشد؟ اصلا معنای خوبی نمی دهد و این یعنی اینکه ما رشد نامتوازنی را در نظام 
دانشگاهی رقم زده ایم. باور کنید اینکه ما به این تعداد از دانشجو رسیده ایم به تنهایی معنای 
ی  خوبی نمی دهد. عربستان با 356 هزار سند H-indexبهتری نسبت به ما دارد. در بسیار
ی خرج پژوهش هایی که در راستای توسعه ملی نباشد  از کشورهای دنیا گفتند که ما دلار
گر  نمی کنیم. نظر من این است که توانش علمی باید با توانش اجتماعی مقایسه شود. یعنی ا
یم باید بتوانیم بگوییم که توانش اجتماعی این توانایی علمی چیست؟ ما  ما توانایی علمی دار
ی و برنامه ریزی می کنیم باید این سیاست را به عنوان سدی ببینیم که جلوی  گر سیاستگذار ا
منابع زده ایم و هرکدام باید در جای خودش باشد. راه حمایت از اختراعات ثبت یا حضور در 
نمایشگاه نیست. اختراعی که به نمایشگاه رفت و خودش را لو داد که دیگر اختراع نیست. 

بین دانشگاه های 
دولتی و خصوصی 

دیوار کشیده ایم

مرجعیت علمی کشور شناخته شده است، مزیت های علمی کشور استخراج شده 
و دانشگاه آزاد باید بر مبنای مزیت های شناخته شده حرکت کند. در این راستا باید 
ادغام یافتگی علمی صورت بگیرد. زمانی می توانیم راجع به مرجعیت صحبت کنیم 
یم درباره دانشگاه آزاد  که همه با هم به این جایگاه رسیده باشیم. زمانی هست که دار
حرف می زنیم آنگاه نکات دکتر رنجبر درست است اما الان مساله مرجعیت علمی 
گر مزیت های کشور شناخته شده نیست و برای دانشگاه تصمیم بگیریم  کشور است. ا
ی  باید شاخص  مزیت دانشگاه آزاد را استخراج کرده، پس از آن برای سرمایه گذار
کز علمی کشور به اهداف  دانشگاه آزاد چند رشته انتخاب کنیم و همراه سایر مرا
برسیم. تا زمانی که اتحاد نداشته باشیم کشور دچار افول خواهد شد. متاسفانه بین 
تمام دانشگاه های دولتی و خصوصی دیوار کشیده ایم و هیچ شبکه ای در این زمینه 
گر دانشگاه آزاد می خواهد در زمینه مرجعیت علمی قدم بردارد حداقل  وجود ندارد. ا
ی در این حوزه را در حد یک استارتاپ شروع کند و از همه دانشمندان برای  شبکه ساز
فعالیت های علمی دعوت کند. متاسفانه اساتید پول می گیرند و مقاله می سازند به 
همین دلیل نمی توان به این آمار و ارقام اعتماد کرد. مرجعیت با شعار محقق نمی شود.  احیای علوم پایه 

رکن اساسی 
مرجعیت سازی 

علمی است

بیژن رنجبر
قائممقامرئیسدانشگاهدرامورهیاتممیزه

نشست های دانشگاه، خانه گفت وگو براساس حضور اساتید از جلسات ممتاز 
دانشگاه آزاد است و ما می توانیم از نظرات شما عزیزان کمال استفاده را در راه 
هدایت و اداره دانشگاه ببریم. در این جلسه درخصوص مرجعیت علمی و نقش 
ع( فرمودند  این دانشگاه در این زمینه گفت وگو خواهیم داشت. حضرت علی)
دانش قدرت است؛ هرکس آن را بیابد، با آن یورش برد و هرکه آن را از دست بدهد بر 
او یورش برند. بحث مرجعیت علمی  در ایران برای اولین بار توسط مقام معظم رهبری 
مطرح شد. در این زمینه رفرنس های بین المللی نیز وجود دارد. مقام معظم رهبری 
در بیانات خود در دهه 80 هدف پژوهش را رسیدن به مرجعیت علمی، حضور 
در جمع سرآمدان علم و فناوری و حل مسائل کنونی برای آینده کشور دانستند. 
از این نگاه رهبر سال ها می گذرد ولی هنوز به عینیت کامل نرسیده است. ایشان 
سال های گذشته فرمودند که باید رتبه اول علمی منطقه را کسب کنیم که این 
اتفاق در سال 1392 رخ داد. پس از آن در سال 1394 به مسئولان هشدار کندی رشد 
شتاب علمی کشور را اعلام کردند و درحال حاضر می بینیم که کشورهای همسایه 
نیز در این زمینه تلاش  بسیاری می کنند و ما در ایران باید رتبه نخست مرجعیت 
علمی منطقه را حفظ کنیم. البته که صرفا حفظ جایگاه در منطقه مهم نیست و 
باید در سطح بین الملل نیز رتبه علمی کشور را ارتقا دهیم. بنابراین با توجه به نگاه 
یم.  مقام معظم رهبری، یک مدل چند سطحی از مرجعیت علمی را در اختیار دار
اگر می خواهیم شاهد الگو  سازی جهانی، راهبری و نواندیشی علمی، تکمیل بودن 
راه جامعه علمی، شبکه نظارت و زیرساخت در زمینه اهمیت زبان فارسی به عنوان 
زبان علمی دنیا  باشیم، باید به مرجعیت علمی برسیم. همچنین نهادسازی نیز 
به مرجعیت علم و فناوری برمی گردد که درنهایت بتوانیم در ساحت های علمی، 
... مرجع، و به بهترین امکانات علمی دسترسی  فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و
داشته باشیم. بنابراین ما از مرجعیت علمی تعریف مقام معظم رهبری را الگو قرار 
یم. برای تحقق مرجعیت علمی در  داده و با توجه به آن در این مسیر گام برمی دار
کشور باید فعالیت منسجم و ابزار شبکه ای داشته و در فرهنگ سازمانی کشور 
تحولاتی را اعمال کنیم. همچنین باید توسعه فناوری، کارآفرینی و نوآوری، ارتقای 
جایگاه علمی و مرجعیت ساز و تمدن ساز داشته باشیم. حالا در این بین نقش 
دانشگاه آزاد چیست؟ این دانشگاه مرید انقلاب اسلامی و سومین دانشگاه بزرگ 
یخی علمی کشور و تجربه انقلاب را در اختیار  خصوصی جهان است. میراث تار
دارد که تا به الان استفاده کرده است. پس از انقلاب اسلامی کشور با رستاخیز 
علمی روبه رو شد. باید کمی به عقب تر برویم، چراکه در ابتدا دارالفنون در کشور ما 
تاسیس شد و در سال 1313 دانشگاه تهران و تا سال 1357، 37 دانشگاه دیگر به 
این دو اضافه شدند، همچنین ما دانشگاه تحصیلات تکمیلی در کشور نداشتیم 
که خاطرم هست در سال 1359 امام خمینی در بیانات نوروزی خود فرمودند که باید 
کاری کنیم  دانشجویان ایران برای تحصیلات تکمیلی به خارج از کشور مهاجرت 
نکنند و همین مساله باعث شد دانشگاه تربیت مدرس و پس از آن دانشگاه 
یفی که از مرجعیت  آزاد راه اندازی شود. این دانشگاه می خواهد باتوجه به تعار
علمی وجود دارد در این زمینه ورود کند اما مسیر چیست؟ و نقش دانشگاه آزاد 
در مرجعیت علمی چیست؟ مهم ترین اصل برای دستیابی به مرجعیت علمی 
کاربست علم است، یعنی باید برای تقویت رفاه و آسایش بشریت به خوبی از علم 
استفاده کنیم. بنابراین باید در این زمینه مولفه هایی که زیست بوم فناوری و نوآوری 
بودند مشخص می شد، پس نیاز بود به نقش دانشگاه آزاد در مرجعیت علمی توجه 
جامعی صورت بگیرد. این مساله نیازمند مدیریت کارآمد برای بخش های مختلف 
و اتخاذ سیاست های هوشمندانه، وضع قوانین و تخصیص بودجه است 
که می تواند به کشور برای دستیابی به اقتدار ملی کمک کند. عملکرد 
دانشگاه ها، مراکز تحقیقات، پژوهشگاه ها، پارک های علم و فناوری 
... لازمه رسیدن به مرجعیت علمی است. لازمه مرجعیت سازی  و
وجود یک محیط شاداب علمی است که باید این محیط را 
در دانشگاه ایجاد کنیم تا کارمندان، اساتید و دانشجویان 
مستعد کشور بتوانند در این محیط به فعالیت بپردازند. 
همچنین احیای علوم پایه به عنوان رکن اساسی 
مرجعیت سازی علمی مساله بسیار مهمی است. 
جدا از مسائل اجتماعی و وجوه مردم شناسی باید به 
فضای مجازی به مثابه علوم همگرایی و فناوری های 
نوین توجه ویژه داشته باشیم که در دانشگاه آزاد به این مساله 
توجه می شود. در این نقشه  راه نیاز بود که یک سند راه گشایی تنظیم 
شود، این سند در دانشگاه آزاد سند تحول و تعالی است که تنظیم و 

یادی ساعت ها برای این سند وقت گذاشته و کار کردند.  تصویب شده و افراد ز
در سند تحول و تعالی سه محور مهم از جمله راه کنش های موثر و اقدامات متعدد 
برای دستیابی به مرجعیت علمی، دانشگاه سرآمد و پاسخگو و نظارت و پیگیری 
دقیق اجرای این سند قید شده است. نکته دیگر اینکه اهداف و شاخص هایی 
متناظر با آنها در رسته کاری پیشرفت علمی مرجعیت ساز و تمدن آفرین در نظر 
یت افزایش تولید دانش مرجع و ارتقای  گرفته شده و چهار هدف اصلی دارد؛ مامور
نقش دانشگاه در تمدن آفرینی اسلامی توسط رئیس دانشگاه آزاد به پژوهشگاه 
یت تکنیک و بومی سازی، تحول سازی و ارتقای کمی  مرکزی دانشگاه آزاد و مامور
و کیفی علوم انسانی به معاونت های موضوعی به ویژه معاونت علوم انسانی سپرده 
شده است که جزئیات، راه کنش ها و اقداماتی که باید صورت بگیرد در سند تحول 

و تعالی قابل مشاهده است. 

  حذف دانشگاه آزاد از سبد تولیدات علمی
باعث سقوط رشد کشور می شود

مساله بعدی که باید مدنظر قرار بگیرد اینکه برای رشد علمی در پایگاه ها بحث های 
مختلفی را مطرح می کنند؛ برای مثال در پایگاه جهان اسلام می گویند برای 
مرجعیت علمی پژوهش، نوآوری، آموزش و فعالیت های بین المللی مهم است که 
پژوهش 60 درصد، نوآوری 15 درصد و آموزش 10 درصد سهم را به خود اختصاص 
داده است. پایگاه اسکوپوس هم معتقد است شاخص های پژوهشی سهم 50 
درصدی در مرجعیت علمی دارند. البته که شاخص های اجتماعی مانند ایجاد 
آرامش در دانشگاه ها نیز بسیار حائز اهمیت است و عدم توجه به این موارد باعث 
جلوگیری از پیشرفت و دستیابی به مرجعیت علمی خواهد شد. به هر حال 
پژوهش نقش بسیار مهمی در این حوزه دارد و پایگاه های مختلف نقش پژوهش 
را کلیدی دیده اند که دانشگاه آزاد هم برای کیفیت و ارتقای علم از طریق پژوهش 
یت محوری پژوهش ها در تحصیلات  اقداماتی انجام داده است، یکی از آنها مامور
تکمیلی است. در اینجا سوالی که مطرح می شود این است که سهم دانشگاه 
آزاد در تولید مستندات علمی کشور در شاخص های پژوهشی چقدر است؟ و 
جایگاه آن کجاست؟ دانشگاه آزاد در این زمینه بسیار موثر بوده و اگر دانشگاه 
آزاد را از سبد تولید مستندات علمی حذف کنیم رشد علمی کشور دچار سقوط 
می شود. پس باید به پیشگامی دانشگاه آزاد در زمینه دستیابی به مرجعیت علمی 
و تنظیم سند تحول و تعالی توجه کرد. ایران درحال حاضر توانسته رتبه خود را در 
حوزه علمی حفظ کند اما شیب رشد ایران در مقایسه با عربستان و ترکیه بسیار 
ضعیف است. اگر به لیست دانشگاه های برتر ایران نگاهی بیندازیم متوجه خواهیم 
شد که سهم دانشگاه تهران در مرجعیت علمی 9 درصد، علوم پزشکی تهران 8 
درصد، تربیت مدرس 5 درصد، امیرکبیر 5 درصد، علوم پزشکی شهیدبهشتی 5 
... است اما دانشگاه آزاد در این لیست 18 درصد سهم تولید علمی کشور  درصد و
را برعهده دارد. ممکن است برای برخی افراد این سوال پیش بیاید که دانشگاه 
تهران 2000 هیات علمی سهم 9 درصدی مطلوبی دارد اما دانشگاه آزاد با 20 هزار 
هیات علمی فقط 18 درصد تولید علمی داشته است؟ اما در دانشگاه آزاد فقط 6 
هزار هیات علمی از آمار 20 هزار نفری آنها در تولیدات علمی سهم دارند، بنابراین 
دانشگاه آزاد نقش بسیار مهمی ایفا می کند و تلاش ما این است که تمام 20 هزار 
نفر در تولیدات علمی فعال باشند، هرچند درحال حاضر هم سهم دانشگاه آزاد 
بالاست و مقالات کیفی خوبی تولید می شود. از سال 2017 تا 2022 نیز حدود 12هزار 
مقاله سهم دانشگاه آزاد در تولید علمی کشور بوده است. اگر سهم دانشگاه آزاد را از 
مقالات کشور جدا کنیم در مقایسه با دیگر کشورها در سال 2021 سقوط می کنیم و 
یت این  ترکیه صدرنشین می شود. دانشگاه آزاد در کشور متولی علم نیست و مامور
موضوع به وزارت علوم داده شده است ولی سهم دانشگاه آزاد بسیار موثر است. 
دانشگاه آزاد دارای 20 هزار و 281 هیات علمی و 335 استادتمام است که در دوسال 
اخیر 120 نفر به استادتمامی و 620 نفر به دانشیاری و 2600 نفر به استادیاری ارتقا 
پیدا کرده اند. همچنین 1800 نفر تبدیل به وضعیت استخدامی آزمایشی به رسم 
قطعی شدند. اما این تعداد مقالات صرفا توسط شش هزار هیات علمی و چهار 
هزار دانشیار تدوین می شود و ما مسئولان باید به گونه ای شرایط را مهیا کنیم که 
تمام این 20 هزار نفر در تولید علم و نشر مقالات مشارکت کنند و قطعا با این روند 

18 درصد سهم دانشگاه آزاد به 40 درصد خواهد رسید. 

  دانش سراها به دلیل رشد ایده ها در دانشگاه آزاد 
شکل گرفته است

در معاونت علوم پایه سهم هیات های علمی در زمینه تولیدات علمی کم 
است. براساس گزارش سازمان جهانی مالکیت فکری ایران در سال 2022 

بین 132 کشور در شاخص آموزش عالی رتبه 21، علوم و مهندسی رتبه 2، 
ی رتبه 53، شاخص کارآفرینی  شاخص تاثیر دانش رتبه 65، شاخص نوآور
رتبه 72، شاخص تحقیق و توسعه رتبه 47، شاخص سرمایه انسانی و 
ی اطلاعات  تحقیقات رتبه 54، شاخص زیرساخت رتبه 75، شاخص فناور
و ارتباطات رتبه 86 را کسب کرده  است. برای دستیابی به مرجعیت 
علمی باید اقدامات اصلاحی و ایجابی صورت بگیرد، در دانشگاه آزاد 
نه فقط در حوزه پژوهش و مستندات بلکه در دیگر حوزه های تاثیر گذار در 
ی  مرجعیت علمی نیز این اقدامات انجام شده است. برای مثال راه انداز
دانش سراهای موضوعی در این دانشگاه که حرکت فکری دانشجویان و 
اساتید را به بستر عمل متمایل می کند، دانش سراها به جهت کاربست 
ی شده اند. در حوزه علوم پزشکی  ی ها راه انداز علم و رشد ایده ها و نوآور
یست بوم آموزش  فنی  برای کیفیت بخشی و تقویت و هم افزایی بین عوامل ز
ی شده که این کمیته ها برای  کمیته های تحقیقات دانشجویی راه انداز
ی و مسئولان از ذهن باز  تحقق برنامه های معاونت علوم پزشکی همکار
جوانان استفاده می کنند. در عرصه بین الملل هم در کشورهای دیگر شعب 
ی از مسئولان و نمایندگان  ی شده است. برای مثال بسیار مختلف راه انداز
مجلس کشور افغانستان فارغ التحصیل دانشگاه آزاد کابل هستند. حدود 
100 هزار دانشجوی بین المللی در دانشگاه ها ایران تحصیل می کنند که 
بیش از 54 هزار دانشجو در دانشگاه آزاد حضور دارند، این مساله جذب 
دانشجو را نشان می دهد و درتلاشیم به مراتب کیفیت ورودی های دانشگاه 
آزاد بهتر شود. همچنین حمایت از سرامدان ملی نیز در دانشگاه آزاد ادامه 
خواهد داشت، همچنین افزایش حقوق نیز در این دانشگاه اتفاق افتاده اما 
متاسفانه به دلیل تورم این اقدامات به چشم نمی آیند. دانشگاه آزاد در مسیر 
مرجعیت علمی دستاوردهایی دارد و مسئولان باید گزارش های طرح های 
ی  ی سراهای نوآور کارآفرینی، پایش، پویش، هفت طرح کلان ملی، راه انداز
... را اعلام کنند تا اساتید و دانشجویان در جریان اقدامات قرار بگیرند،  و
ی، بیش از 40 هزار  همچنین بیش از 1600 محصول دارای قابلیت تجار
میلیارد درآمد حاصل از خدمات آزمایشگاهی، 20 واحد فناور و شرکت  
دانش بنیان دیگر اقداماتی هستند که نشان  دهنده گام های دانشگاه آزاد 

در مسیر مرجعیت علمی هستند. 

  دانشگاه آزاد حتما در  مرجعیت علمی نقش دارد
من از نقطه نظرات شما تشکر می کنم و قطعا از راهنمایی ها و نظرات تان استقبال و 
از آن استفاده می کنم. تا جایی که اطلاع دارم اصلا قاعده روی افراط و تفریط نیست 
و همیشه قائل بودیم این طور نیست که صددرصد بگوییم مقاله و افراطی در این 
یم. تمام مواردی را که عزیزان به آن اشاره کردند نوشته ام. در این بحث  موضوع ندار
... می دهد و براساس  ... وزنی به فناوری و مقاله و پژوهشی و پایگاه  جهان اسلام و
این وزن ایران یکی از کشورهایی است که در دنیا حضور دارد و می خواهد جلو 
کتورها پژوهش و مقالات است و وزن 60 یا 50 درصدی  برود. در این میان یکی از فا
به پژوهش داده می شود اما تنها روی مقاله تاکید نداریم. جناب دکتر شما می توانید 
تبدیل به مریم میرزاخانی شوید، اینشتین سه مقاله یا به اصطلاح پیپر ارائه داد و نظام 
فیزیک را از سمت فیزیک کلاسیک به سمت فیزیک کوانتومی و نسبیت برد. شما 
نظریه بدهید و به محض ارائه آن می توانید استادتمام  شوید. اما اگر نظریه نمی دهید 
حداقل کار پژوهشی کنید و ریپورت آن را ارائه دهید. کسی جلوی شما را نگرفته 
و قرار است آیین نامه ارتقا تغییر داده شود تا این بحث ها تصحیح شود. البته وزن 
... به ماهیت رشته ها مربوط است. در آیین نامه ارتقا از پنج ماده،  پژوهش و نظریات و
سه ماده وتویی بوده و قرار است مصوب شود. این آیین نامه سه شیوه نامه و یک تنه 
مشترک دارد. درطول این سال ها برای ما مشخص  شده که در چه جاهایی ضعف 
یم. قرار نبود که اینجا تفسیر اعداد کنیم اما این آمار ضعف ها را نشان و راهکار  دار
ارائه می دهد. در آمریکا و ژاپن به ازای هر مقاله یک پتنت وجود دارد. فلسطین به 
ازای هر مقاله 1.2 پتنت می دهد اما در ایران اینطور نیست و این ضعف ماست. 
ما درباره مرجعیت علمی کشور صحبت نمی کنیم و قرار است در این بحث به 
یم. دانشگاه ها می توانند مرجعیت اجتماعی و  نقش دانشگاه آزاد اسلامی بپرداز
... داشته باشند اما ما درباره مرجعیت علمی صحبت می کنیم. من  سیاسی و
این موضوعات و نکات را یادداشت کردم تا در اختیار معاونان بگذارم. مباحثی 
که اینجا مطرح شد عالی بود و ما می خواهیم همفکری کنیم تا این مسائل انتقال 
پیدا کند و اوضاع ما رو به بهبودی رود اما قصد این بود که بفهمیم دانشگاه آزاد در 
؟ درحقیقت ما می خواستیم  یم یا خیر ریل ارتقا قرار گرفته و در این حوزه نقشی دار

یم. بگوییم که حتما در این زمینه نقشی دار

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

اصغر مهاجری
عضوهیاتعلمیدانشگاهآزادواحدتهرانمرکزی

مینو عالمی
عضوهیاتعلمیواحدتهرانغرب

زهرا عابدی
عضوهیاتعلمیواحدتهرانشمال

جبرائیل نسل سراجی 
عضوهیاتعلمیدانشگاهآزادواحدپزشکیتهران

محمدحسن پرداخت چی
عضوهیاتعلمیواحدتهرانشمال

بیژن باصری
عضوهیاتعلمیواحدتهرانمرکزی

توجه به اساتید برای 
رسیدن به مرجعی 

علمی نیاز است 

باید شیوه بررسی اساتید را تغییر دهیم. یکی از 
ید که مقاله ای را فرستاده اما رد  دوستان ما می گو
شده است. روش های مهندسی ما بسیار خوب است 
ی می دهند. در  و اساتید را می برند و مغزها را فرار
یم  بحث بخشنامه های دانشگاه و اعتلا باید بگو
این استاد است که باید اعتلا دهد. من استادیار 
یافتی ام 16 میلیون است.  پایه 6 هستم و تمام در
گر می خواهیم به ارتقا مرجعیت علمی برسیم باید  ا
به استاد هم توجه کنیم. معاونت آموزشی بسیار 
مشخص است و دلیلی ندارد که معاونت را به دو 
بخش تقسیم کنیم. در مقطع دکتری یک دانشجو 
ر دارد و این 6 نفر باید معطل  استاد راهنما و مشاو
بمانند که دانشجو مقاله را در مجله ای ببرد و پس 
ن مقاله به این  یم میرزاخانی بدو از آن دفاع کند. مر
حد رسید اما ما باید هزار مقاله ارائه دهیم تا به 

استاد تمامی برسیم. 

مرتضی یاراحمدی
عضوهیاتعلمیواحدپرند

 خلاقیت در واحدها
 تحت تاثیر 

ریزبینی است

من سه نکته را می گویم و قرار است درخصوص ساختار 
و تغییر ساختار صحبت کنیم؛ اولا زمانی که سند تحول 
دانشگاه را دیدم فهمیدم که کاربردی نیست اما بسیار 
زیباست. زمانی که شما برای دانشگاه 200 صفحه با 
عبارت های سنگین می نویسید، یعنی قرار نیست انجام 
شود. اصلا فرصت کار کردن را ندارند و این اتفاق زمانی 
می افتد که نگاه سازمان از بالا به پایین است. این نگاهی  
است که می گوید من همه چیز می دانم و شما باید اجرا 
کنید. این باعث شده خلاقیت در واحدها تحت تاثیر 
ریزبینی قرار گیرد. در سند تحول ساعت های جدیدی 
یس نوشته اند تا بعد از ظهر کلاس تدارک دیده اند.  برای تدر
به نظر می آید اتفاقی می افتد که از بالا دیگران را قبول 
ندارند و همه چیز باید از سمت بالا بگذرد، این موضوع 
نمی گذارد خلاقیت ایجاد شود. نکته سوم پخش بودن 
ی از واحدها هستند که حرف  دانشگاه آزاد است، بسیار

دارند اما دسترسی ندارند. 

حمیدرضا فاتحی
عضوهیاتعلمیواحدرودهن

در تولید علم از 
 عربستان و ترکیه
 جا خواهیم ماند!

مرجعیت منعطف به تولید علم و استفاده بهینه از آن است، 
به همین دلیل مصادیق تولید علم در دانشگاه آزاد باید تبیین 
شود، اگر تا به الان مسئولان دانشگاه مصادیق تولید علم را تبیین 
نکرده اند، یعنی در این زمینه کوتاهی شده است. موضوع بعدی 
درمورد بومی کردن علم است، دانشمندان در مرجعیت علمی 
دانشگاه تاثیر گذار هستند. در اینجا این سوال پیش می آید که 
دانشگاه آزاد چند دانشمند بومی تربیت کرده است؟ اگر این 
موارد اتفاق افتاده حتما باید تبیین شود. دانشگاه آزاد خدمات 
فراوانی در کشور انجام داده و تاثیر گذاری دانشگاه آزاد کاملا 
روشن است اما بهینه کردن علم در سطح دانشگاه آزاد چند 
درصد بوده است؟درست است که تاثیرگذاری دانشگاه آزاد 
محرز بوده، اما بحث ما در این رابطه است که باید علم را بهینه 
کنیم و تولید علم داشته باشیم. اگر کره جنوبی و دانشگاه هایش 
توسعه پیدا کرد و خود کره جنوبی مرجعیت یافت به این خاطر 
بود. آنها دانشمندانی که مهاجرت کرده بودند را به کشورشان 
دعوت کردند. مساله بعدی درباره تولید علم است، موضوعی که 
مقام معظم رهبری در این باره تاکید بسیاری دارند، به این دلیل 
که در تولید علم روند کاهشی داریم و از ترکیه و عربستان جا 
می مانیم. اقدامی که کره جنوبی انجام داد این بود که دانشمندان 
خودش را به داخل آورد و تمام امکانات را در اختیار آنها قرار 
داد. هم از تجربیات آنها استفاده کرد و هم افراد دانشمندی را 
تربیت کردند. من باید بگویم اگر دانشگاه آزاد این اقدامات را 

انجام داده است، باید تقدیر شود. 

عباسعلی رستمی ثانی
عضوهیاتعلمیدانشگاهآزادشهرقدس

 نباید کیفیت را 
 فدای کمیت 

کنیم

یکرد ورود می کنم که در کلان کشور چه اتفاقی  از این رو
می افتد. شاخص هایی که مطرح می کنیم بحث مرجعیت 
ی انجام دهیم؟ زمانی که ما  را مطرح می کند که ما چه کار
صحبت از مرجعیت می کنیم، برای مرجعیت شاخص 
گر ما  یم که باید خودمان را درگیر این موضوع کنیم. ا می آور
بگوییم که رتبه 87 را در کار پژوهشی داشتیم، باید دید که 
این رتبه تا چه حد توانسته در کارهای پژوهشی مشکلات 
گر می خواهیم در دانشگاه آزاد نقشی  کشور را حل کند. ا
در مرجعیت علمی داشته باشیم، باید بسترها را فراهم 
کنیم. موتور محرکه اصلی نقش مرجعیت علمی دانشگاه 
ی کار کند. زمانی  است. استاد باید در حوزه علم و فناور
که ما می گوییم فلان فرد مرجع است باید در اخلاق و علم و 
... هم مرجع باشد. نباید کیفیت را فدای کمیت  فرهنگی و
کنیم. فضای مدیریتی می گوید که بخشنامه است و در 
دانشگاه آزاد ایده های بسیار خوبی مطرح  می شود. ما در 

اجرا ضعیف هستیم. 

مهدی رجبیون
عضوهیاتعلمیواحدتهرانمرکز

نظام سلطه اهداف خود 
را از طریق مرجعیت 

علمی پیش می برد

آمار و ارقامی که به آن اشاره شد در شرایط سختی حاصل شده 
یم. در چند سال  است. نباید ارزش کار همکاران را پایین بیاور
اخیر دانشگاه آزاد از نظر علمی و فرهنگی رشد بسیار خوبی 
داشته است اما باید از بالاتر به موضوع نگاه کرد. بحث این 
است که اتفاقات بسیار خوبی افتاده، اما ما باید سرعت مان را 
بیشتر کنیم. ما باید بتوانیم اولویت بندی درستی انجام دهیم تا 
پیشرفت بیشتری داشته باشیم. نکته دیگر این است که ما به 
چه دلیل مرجعیت علمی می خواهیم؟ یکی از دلایل این است 
ی از اهداف خود را از طریق مرجعیت  که نظام سلطه بسیار
علمی پیش می برد. همین که علم و دانش را به دست گرفته 
و ما مجبور هستیم که برای آنها مقاله بنویسیم بد است. باید 
تحولی ایجاد کنیم تا ما مرجع شویم. اما چگونه می توان این کار 
را انجام داد؟ در بحث امنیت ملی همیشه در نظریه ها امنیت 
را از بعد بیرونی، جسمانی و اجتماعی مطرح می کنند. با سه واژه 
امن، سکون و اطمینان از آن یاد می کنند. مراحل اولویت بندی 

هم این است که باید بر وضع موجود اشراف داشته باشیم. 

شهلا سهرابی
عضوهیاتعلمیواحدتهرانمرکز

 باید تفکر علمی 
 در حکمرانی کشور 

حاکم باشد

به نظر می رسد دانشگاه به این نوع نشست ها نیاز دارد. 
باید مبتنی بر این صحبت ها سیاستگذاری صورت گیرد. 
مرجعیت علمی همان طور که گفته شد از زوایای مختلف 
قابل تامل است. موضوع دیگر بحث حضور در رنکینگ ها 
ورتبه بندی هاست و به نظر می رسد مشکل دیرینه و مزمنی 
دارد که باید جایی در کشور حل شود که در این رتبه بندی ها 
شرکت کنیم یا نکنیم؟ مخالفان جدی دارد و مرجع 
سیاستگذار باید تصمیم گیری کند که آیا دادن داده ها و 
اطلاعات به دیگران باعث سوءاستفاده  یا رشد و ارتقا می شود؟ 
من فکر می کنم یکی از کارکردهای جلسه امروز انعکاس این 
مشکل به شورای عالی انقلاب فرهنگی باشد. نکته دوم 
که برخی اساتید اشاره کردند، این است که اگر در صحنه 
بین الملل قرار باشد حضور اثرگذار داشته باشیم باید به این 
مهم توجه کرد که افراد مرجع بسیار تعیین کننده هستند که 
باید برای نگه داشت آنها چاره اندیشی صورت گیرد. یکی از 
مشکلات بحث مرجعیت علمی، مشکلات سیستمی است، 
درحالی که در حل مسائل کشور دانشگاه باید بتواند مرجع 
باشد. اول پیش زمینه این است که تفکر علمی در حکمرانی 
کشور حاکم باشد و مدیران احساس نیاز کنند که به این مرجع 
رجوع کنند و مشکلات خود را از طریق دانشگاهیان حل کنند. 
از سمت دیگر دانشگاه ها با مشکلاتی روبه رو هستند و من 
فکر می کنم اگر در این زمینه این بحث ادامه پیدا کند می توان 

راهکارهایی برای ارتقا مرجعیت علمی پیدا کرد.
 

نوید ادهم
دبیرکلهیاتموسسدانشگاهآزاد

محمدصادق ضیایی
رئیسمرکزامورهیاتممیزهدردانشگاهآزاد

جهانبخش محبی نیا
عضوهیاتعلمیواحدتهرانمرکز

کبری نوری رضا ا
عضوهیاتعلمیواحدتهرانجنوب

هجدهمین جلسه از سلسله جلسات دانشگاه، خانه گفت وگو دوشنبه 
هفته گذشته در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد با حضور ابوالفضل 
یداللهی اصان  مدیرکل اداره ارتباطات اجتماعی و فراسازمانی، بیژن 
رنجبر قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد در هیات ممیزه، محمدصادق ضیایی 
رئیس مرکز امور هیات ممیزه، مهدی نوید ادهم دبیرکل هیات موسس 
دانشگاه و اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد با موضوع نقش دانشگاه 
آزاد در تحقق مرجعیت علمی کشور برگزار شد. مشروح این نشست را 

در ادامه می خوانید. 

فاطمه طاری بخش، مطهره سادات قاسمی
گروهدانشگاه


